
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o  e  P o l i z i a  L o c a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  28  REG. GEN. 
N.  6  REG. SERVIZIO 
DEL 16/01/2026  

OGGETTO: Abbonamento ai Servizi di Base – Anci 
Risponde e adesione accesso Banca Dati ACI-PRA, anno 
2026 -  CIG B9FD82F901 

 
** 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 17 del 30.12.2025 di nomina della Dott.ssa Antonella  Lombardo, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D. Lgs. n. 126/2014 ha sancito la conclusione del 
processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli Enti Territoriali, secondo 
quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011; 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale ha la 
necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) e al Registro 
dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 
Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il servizio di accesso alla banca dati ACI-
PRA Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 546,28 oltre 
IVA, per un totale di € 666,46 (€ 546,28 imponibile + IVA al 22% pari ad € 120,18); 

Dato Atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, e in particolare all’archivio magnetico centrale del P.R.A. che contiene i dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

Posto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc., ai sensi dell’art.1 
comma 450 della legge n. 296/2006 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92 s.m.i., Codice della Strada; 

Considerato che 

- ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del decreto legislativo 36/2023 è possibile procedere ad affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 
della legge n. 296/2006;  
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot.  INAIL_51695887, che risulta REGOLARE 
fino al 18.03.2026; 

Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici di Anci Digitale SPA per l’accesso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in oggetto; 

Dato Atto che il CIG correlato alla procedura assegnato  tramite il portale telematico SardegnaCAT: 
B9FD82F901 (Fascicolo di Sistema FE016948 - Registro di Sistema PI011208-26); 

Visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014, n. 190, che ha introdotto l’articolo 17- ter 
nel DPR 26.10.1972, n. 633, che stabilisce che, per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi 
effettuate nei confronti delle amministrazioni pubbliche, l’IVA esposta in fattura non dovrà essere pagata a 
favore dell’impresa, ma trattenuta al fine del successivo versamento all’erario direttamente da parte della 
pubblica amministrazione; 

Preso Atto che sono stati rispettatati i requisiti della L. n. 136/2010; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di 
“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Considerati: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 
267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale 
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a 
scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i 
servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione 
sorge; 

Visti: 
- L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2 del 
D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio;  

- la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 
21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- il DUP 2026/2028 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 del 28.11.2025; 

 - la nota di aggiornamento del DUP 2026/2028, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 
del 22.12.2025; 

- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
32 del 22.12.2025; 

- il PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22.05.2025 e successive 
variazioni;  

- il PEG 2026/2028 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 2 del 
12.01.2026 e successive variazioni; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, così 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA LOMBARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

DETERMINA 

Di acquistare, per le ragioni e così come esposto in premessa il  servizio di accesso alla banca dati ACI- 
PRA di ANCI DIGITALE SPA dal 01.01.2026 al 31.12.2026 per un plafond di n. 1000 visure al costo di € 
666,46 (di cui € 546,28 imponibile + IVA 22% € 120,18); 
 
Di impegnare la somma € 666,46 (€ 546,28 imponibile + IVA al 22% pari ad € 120,18) a favore di ANCI 
DIGITALE SPA (p.IVA 15483121008) per il servizio di abbonamento per accesso alla banca dati ACI-PRA e 
al Registro dei veicoli esteri (REVE) sul capitolo 10310, art. 3071, missione 3, programma 1, 
macroaggregato 103, denominato “mantenimento e funzionamento ufficio VV.UU. altri servizi” del bilancio di 
previsione 2026-2028 – conto competenza 2026; 
 
Scadenza obbligazione: 2026 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti successivi e 
conseguenti. 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


